
 

CAMPEONATOS DEL MUNDO DE MONTAÑA Y DE TRAIL 
EN CHIANG MAI, TAILANDIA 

TRAIL CORTO – RESULTADOS  

Sábado 4 de noviembre de 2022,  

Esta mañana a las 7h30, en Chiang Mai, se ha iniciado el TRAIL CORTO de los campeonatos 
del mundo. Los atletas se han lanzado a por los senderos tailandeses recorriendo 38kms  y 
2.425mts de desnivel.  
 
¡Le han sido necesarias 3h08min29s al noruego Stian Hovind ANGERMUND para llevarse el 
título de Campeón del Mundo de Trail Corto! El primer escalón del podio no se ha ganado 
fácilmente. El italiano Francesco Puppi ha ido tras los talones de Stian una buena parte de la 
carrera llevándose una excelente y merecida segunda posición en 3h11min47s. El anterior 
campeón del mundo no lo ha puesto fácil. En cabeza de carrera tras Stian y junto a Max King 
et Francesco Puppi, el británico Jonathan Albon se lleva la 3ª posición del podio en 
3h13min05s. El americano Max King ha hecho también una increíble carrera y se lleva la 4ª 
posición en 3h17min31s.  

 

 

 

 

 

 

 



Por lo que respecta a las mujeres, la impresionante rumana Denisa Ionela DRAGOMIR, 5ª en 
los últimos campeonatos del mundo se ha tomado la revancha dejando a todas las demás 
mujeres tras ella durante toda la carrera. HA cruzado la línea de llegada en 3h49min23s. Por 
detrás, el resto de escalones del podio se han jugado codo a codo. Finalmente, la checa 
Barbora MACUROVÁ, es quien se ha llevado la segunda posición en 3h51min22s. La sueca 
Emilia BRANGEFÄLT, en segunda posición durante mucho rato se ha quedado en el 3er 
escalón de podio con 3h54min52s. Junto al podio están las españolas Nuria GIL CLAPERA  
4ª en 3h56min25s y Sheila AVILES CASTAÑO 5ª en 3h56min39s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En hombres, son los Italianos quienes se llevan la primera posición por equipos con: 

• 2º: Francesco PUPPI en 3:11:47   
• 7º: Andrea ROTA en 3:19:56   
• 10º: Christian MINOGGIO en 3:21:57  

Los franceses se llevan la segunda posición por equipos con:  

• 6º: Thomas CARDIN en 3:19:31   
• 12º: Frédéric TRANCHAND en 3:22:20   
• 13º: Julien RANCON en 3:24:02  

Los ingleses quedan terceros por equipos con:  

• 3º: Jonathan ALBON en 3:13:05   
• 5º: Kristian JONES en 3:17:47   
• 25º: Billy CARTWRIGHT en 3:36:26  

En mujeres, son las españolas quienes se llevan la primera posición del podio por equipos 
con:  



• 4ª: Nuria GIL CLAPERA en 3:56:25   
• 5ª: Sheila AVILES CASTAÑO en 3:56:39   
• 10ª: Julia FONT GOMEZ en 4:02:41  

Las americanas se llevan la segunda plaza por equipos con:  

• 7ª: Kimber MATTOX en 3:57:40   
• 11ª: Ashley BRASOVAN en 4:04:05   
• 13ª:  Stevie KREMER en 4:06:55  

Es el turno de los ingleses para subirse a la tercera posición del podio por equipos con:  

• 8ª: Eleanor DAVIS en 3:58:06   
• 9ª: Sharon TAYLOR en 4:01:27   
• 18ª: Nichola JACKSON en 4:10:59  

   

 

Recapitulativo de resultados :10 primeras MUJERES en individual:  

• Denisa Ionela DRAGOMIR: Rumania: 3:49:23   
• 2. Barbora MACUROVÁ: República Checa: 3:51:22   
• 3. Emilia BRANGEFÄLT: Suecia: 3:54:52   
• 4. Nuria GIL CLAPERA: España: 3:56:25   
• 5. Sheila AVILES CASTAÑO:  España: 3:56:39   
• 6. Fabiola CONTI: Italia: 3:57:10   
• 7. Kimber MATTOX: EEUU: 3:57:40   
• 8. Eleanor DAVIS: Gran Bretaña: 3:58:06   
• 9. Sharon TAYLOR: Gran Bretaña: 4:01:27   
• 10. Julia FONT GÓMEZ: España: 4:02:41 



   

 

Recapitulativo de resultados: 10 primeros HOMBRES en individual:  

• Stian Hovind ANGERMUND: Noruega: 3:08:29   
• Francesco PUPPI: Italia: 3:11:47   
• Jonathan ALBON: Gran Bretaña: 3:13:05   
• Max KING: EEUU: 3:17:31   
• Kristian JONES: Gran Bretaña: 3:17:47   
• Thomas CARDIN: Francia: 3:19:31   
• Andrea ROTA: Italia: 3:19:56   
• Bogdan DAMIAN: Rumanía: 3:19:59   
• Antonio MARTÍNEZ PÉREZ: España: 3:21:35   
• Christian MINOGGIO: Italia: 3:21:57  

Las 10 primeras naciones en mujeres:  

1. España 
- 4ª Nuria GIL CLAPERA, 3:56:25   
- 5ª Sheila AVILES CASTAÑO , 3:56:39 
- 10ª Julia FONT GÓMEZ, 4:02:41 

2. EEUU 
- 7ª Kimber MATTOX, 3:57:40   
- 11ª Ashley BRASOVAN, 4:04:05   
- 13ª Stevie KREMER, 4:06:55 

3. Gran Bretaña  
- 8ª Eleanor DAVIS, 3:58:06   
- 9ª Sharon TAYLOR, 4:01:27   
- 18ª Nichola JACKSON, 4:10:59 



4. Italia 
- 6ª Fabiola CONTI, 3:57:10   
- 16ª Chiara GIOVANDO, 4:08:44   
- 20ª Camilla MAGLIANO, 4:13:23 

5. Francia 
- 12ª Mathilde SAGNES, 4:05:54   
- 17ª Esther EUSTACHE, 4:08:59   
- 28ª Louise SERBAN PENHOAT, 4:20:13 

6. República Checa 
- 2ª Barbora MACUROVÁ, 3:51:22   
- 23ª Barbora JÍŠOVÁ, 4:16:40   
- 39ª Lucie ŠACLOVÁ, 4:36:49 

• Suecia 
- 3ª Emilia BRANGEFÄLT, 3:54:52   
- 24ª Johanna GELFGREN, 4:17:25   
- 43ª Lina KOTT HELANDER, 4:39:14 

• Portugal 
- 30ª Marisa VIEIRA, 4:24:32   
- 36ªh Inês JOÃO, 4:33:18   
- 38ª Mariana MACHADO, 4:36:01  

• 9. Dinamarca 
- 27ª Ulrikke EVENSEN, 4:19:13   
- 47ª Laura HULGAARD, 4:45:45   
- 50ª Amalie BENGTSSON, 4:50:24  

• 10. Argentina 
- 35ª Roxana FLORES, 4:33:10   
- 40ª María Inés CHRESTIA, 4:37:44   
- 48ª Verónica Palmira FILIPPA, 4:46:29 

 



Les 10 primeras naciones en hombres:  

1. Italia 
- 2º Francesco PUPPI, 3:11:47   
- 7º Andrea ROTA, 3:19:56   
- 10º Christian MINOGGIO, 3:21:57  

2. Francia 
- 6º Thomas CARDIN, 3:19:31   
- 12º Frédéric TRANCHAND, 3:22:2   
- 13º Julien RANCON, 3:24:02 

3. Gran Bretaña 
- 3º Jonathan ALBON, 3:13:05   
- 5º Kristian JONES, 3:17:47   
- 25º Billy CARTWRIGHT, 3:36:26  

4. Rumanía 
- 8º Bogdan DAMIAN, 3:19:59   
- 11º Leonard Albert MITRICĂ, 3:22:1   
- 30º Cristian Marian MOȘOIU, 3:39:32  

5. España 
- 9º Antonio MARTÍNEZ PÉREZ, 3:21:35   
- 14º Zaid AIT MALEK OULKIS, 3:25:52   
- 26º Ricardo CHERTA BALLESTER, 3:37:08 

6. EEUU 
- 4º Max KING, 3:17:31   
- 22º Noah WILLIAMS, 3:33:21   
- 23º Zach MILLER, 3:34:06  

7. Argentina 
- 19º Diego Ramon SIMON, 3:31:07   
- 20º Joaquin NARVAEZ, 3:31:32   
- 41º Ezequiel Alexis PAULUZAK, 3:46:38  

8. República Checa 
- 24º Tomáš KŘIVOHLÁVEK, 3:35:0   
- 27º Vít PAVLIŠTA, 3:37:13   
- 29º Matěj ZIMA, 3:39:15 

9. Portugal 
- 28º Pedro BARROS, 3:38:29   
- 35º Helio FUMO, 3:40:57   
- 43º Bruno SILVA, 3:47:2 

10. Australia 
- 32º Vladislav IXEL, 3:39:46   



- 52º Aidan HOBBS, 4:01:41   
- 60º John ELLIS, 4:14:4 

 
Todos los resultados estarán disponibles en breve en www.itra.run 

https://itra.run/Races/RaceResults/World.Mountain...Trail.Running.Championship.Long.Trail
.80K/2022/79126 

 

 

 

 

Acerca de la ITRA: Nacida en julio de 2013, la ITRA (Asociación Internacional de Trail 
Running) tiene como objetivo dar voz a las partes implicadas en el trail running para 

promover sus sólidos valores, su diversidad, la seguridad de las carreras y la salud de los 
corredores, así como fomentar el desarrollo del trail running y garantizar un diálogo 

constructivo entre los organismos nacionales e internacionales interesados en este deporte. 
Más información en www.itra.run 
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